
 

 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  

Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it  
P.IVA e C.F. 00077810935 

 

 
 

 

Città di Porcia 
_________ 

Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 

Porcia, Prata di Pordenone, Zoppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porcia, 20/06/2024 

 

Oggetto: Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi di architettura 

e ingegneria di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di 

“Completamento Auditorium Villa Correr Dolfin”, in Comune di Porcia. CUP: 

H45B23000070006 - CIG: B1F52CF62C 

 

FAQ N. 2 

 

Sono stati portati all’attenzione della Centrale di Committenza, mediante l’area messaggi della RdO, i seguenti 

quesiti relativi alla procedura in oggetto. Il RUP dell’intervento ha risposto come segue. 

 

Quesito n. 1 

Con riferimento al punto C.1 dell’Offerta Tecnica, così come illustrato a pag. 47 del Disciplinare di Gara, si 

chiede alla Stazione Appaltante se per il ‘certificato da un organismo di valutazione della conformità 

accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024’ verrà attribuito il punteggio anche 

in caso di un certificato equivalente come, per esempio, LEED AP Building Design + Construction. 
 

Risposta n. 1 

Di seguito si riporta l'art. 2.7.1 del decreto CAM in riferimento alla Competenza tecnica dei progettisti. 

Criterio 

È attribuito un punteggio premiante all’operatore economico, prestatore di servizi di architettura e 

ingegneria, di cui all’art. 45, per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori, e all’art. 46 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che includa, nel gruppo di lavoro, un progettista esperto sugli aspetti 

ambientali ed energetici degli edifici, certificato da un organismo di valutazione della conformità accreditato 

secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024. Tale certificazione di competenza è basata 

sugli elementi di valutazione della sostenibilità e i contenuti caratteristici dei diversi protocolli di sostenibilità 

energetico-ambientale degli edifici (rating systems) esistenti a livello nazionale o internazionale, ad esempio 

quelli di cui al par. “1.3.4- Verifica dei criteri ambientali e mezzi di prova”, oppure su norme tecniche 

applicabili emanate dagli organismi di normazione nazionali o internazionali, purché tale certificazione di 

competenza sia rilasciata alle figure di cui all’art. 46 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. Tale soggetto 

può essere lo stesso firmatario del progetto o far parte del gruppo di progettazione.  

Verifica  

L’operatore economico allega i certificati in corso di validità, rilasciati da organismi accreditati secondo la 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 17024. La conformità al criterio, a dimostrazione della formazione e competenza 

dell’operatore economico, è dimostrata dall’evidenza che l’esame superato sia basato sui protocolli 

sostenibilità energetico-ambientale, oppure su norme tecniche applicabili emanate dagli organismi di 

normazione nazionali o internazionali. 

La commissione verificherà la conformità al criterio sulla base di suddetto articolo. 
 

Quesito n. 2 

Con riferimento al punto B.4 dell’Offerta Tecnica, si chiede alla Stazione Appaltante di poter disporre 

dell’esatta perimetrazione dell’area oggetto di intervento. 
 



 

 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  

Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it  
P.IVA e C.F. 00077810935 

 

 
 

 

Città di Porcia 
_________ 

Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 

Porcia, Prata di Pordenone, Zoppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risposta 2: 

Si allega planimetria esplicativa. 

 

Quesito n. 3 

Non risulta ancora chiaro se l’Appalto oggetto di Gara sia riferimento ad un solo Progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economico o, considerando l’ammontare dei Corrispettivi, sia da considerarsi, come sembrerebbe 

logico, riferito ad un iter progettuale che comprenda anche il Progetto Definitivo ed Esecutivo. 
 

Risposta n. 3 

Trattasi di gara d'appalto per PFTE da porre a base di gara per un appalto integrato. Il calcolo del corrispettivo 

è stato eseguito come da precedente chiarimento sulla base dell'all. I.13 art. 2 c. 4, del Dlgs 36/2023. 

 

 

Cordiali saluti. 

 

 

La Responsabile del Servizio F.F. 

dott.ssa Michela Durante 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445, del 

D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 



 

Fienile e casa colonica 

(non utilizzati, cantiere in 

corso) 

Barchessa ovest – 

utilizzabili solo i bagni 

pubblici 

Barchessa est sede della 

scuola di musica 

Villa centrale – cantiere 

di restauro di prossimo 

avvio 

Parco aperto al pubblico 

Casa del giardiniere – 

edificio non utilizzato 

Edificio oggetto di 

progettazione 

INGRESSO CARRABILE 

INGRESSO CARRABILE INGRESSO PEDONALE 


		2024-06-20T10:34:26+0200
	DURANTE MICHELA




